[image: A:\ГЕРБ%20ЕКАТЕРИНОВКИ%20copy.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.09.2020 г. № 436
р.п. Екатериновка

О внесении  изменений в постановление
администрации Екатериновского муниципального
района Саратовской области № 265 от 09.06.2020 г.
«Об утверждении муниципальной
 программы «Развитие физической
 культуры и спорта на территории
 Екатериновского муниципального
 района на 2021-2023 годы»

В целях реализации государственной политики в области физической культуры и спорта на территории Екатериновского муниципального образования, руководствуясь  Уставом Екатериновского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области № 265 от 09.06.2020 г «Об утверждении муниципальной программы   «Развитие физической культуры и спорта на территории  Екатериновского муниципального  района на  2021-2023  годы», изложив Приложение к постановлению администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области в новой редакции, согласно Приложению  к настоящему постановлению.

2.Отделу общественных отношений, молодежной политики, спорта и туризма администрации Екатериновского муниципального района организовать работу по  реализации мероприятий Программы.

3.Отделу организационно-кадровой и контрольной работы администрации Екатериновского муниципального района  обеспечить публикацию настоящего постановления на официальном сайте администрации Екатериновского района.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы, руководителя аппарата администрации Екатериновского муниципального района Л.В.Антошину.

Глава  Екатериновского
муниципального района                                                                                           С.Б. Зязин

Приложение  к
постановлению администрации
Екатериновского муниципального района
от 22.09.2020 г.  № 436

Муниципальная  программа
«Развитие физической культуры и спорта на территории Екатериновского муниципального района на 2021-2023 годы»

                                                            2020г

                                        Паспорт    муниципальной    программы
«Развитие физической культуры и спорта на территории Екатериновского муниципального района на 2021-2023 годы»
	Наименование программы
	Развитие физической культуры и спорта на территории Екатериновского муниципального района на 2021-2023 годы  (далее- программа)

	Заказчик программы
	Администрация Екатериновского муниципального района Саратовской области.

	Разработчик программы
	Отдел общественных отношений, молодежной политики, спорта и туризма администрации Екатериновского муниципального района.

	Основания для разработки программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон   от 6 октября 2003 года         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 4 декабря 2007 года N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации"

	 Исполнители программы
	Отдел общественных отношений, молодежной политики, спорта и туризма администрации Екатериновского муниципального района.

	Цели и задачи программы
	Формирование здорового образа жизни детей, подростков и молодежи, обеспечение прав населения на удовлетворение своих потребностей в занятиях физической культурой и спортом.
1) Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
2) Обеспечение успешного выступления Екатериновских  спортсменов на областных и всероссийских спортивных соревнованиях и совершенствование системы подготовки спортивного резерва;
3) Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

	Основные целевые индикаторы
	1. Доля граждан Екатериновского района, систематически занимающихся физической культурой и спортом в общей численности населения
1. Доля граждан, занимающихся  в специализированных спортивных учреждения, в общей численности;
3.Доля граждан Екатериновского района, систематически занимающихся физической культурой и  спортом в общей численности населения

	Ожидаемые результаты
	Реализация мероприятий Программы в течение 2014-2020  гг  позволит обеспечить:
- улучшение состояния физического здоровья населения, снижение заболеваемости за счет привлечения к спортивной деятельности и формирование здорового образа жизни;
- увеличение числа занимающегося физической культурой и спортом;
- снижение уровня криминализации в молодежной среде, профилактика наркомании, внедрение спортивного стиля жизни среди молодежи;
- увеличение числа молодежи, способной к профессиональной деятельности и службе в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации.

	Сроки реализации программы
	2021 -2023гг

	Объемы и источники финансирования    муниципальной программы

	Общий объем  финансирования Программы из бюджета Екатериновского муниципального района составляет  900,0 тыс.рублей  в том числе по годам:
в 2021 году – 300,0  тыс.рублей;
в 2022 году – 300,0  тыс.рублей;
в 2023 году – 300,0  тыс.рублей.

	Организация управления программой и контроль над ходом ее реализации
	Контроль исполнения программных мероприятий осуществляет администрация Екатериновского муниципального района. Контроль  целевого и эффективного использования бюджетных средств местного бюджета осуществляет финансовое управление администрации Екатериновского муниципального района.

	 1. Характеристика  Программы
Повышение конкурентоспособности Екатериновского спорта на районном и областном уровне является одной из приоритетных задач государственной политики в сфере физической культуры и спорта.
	Система физической культуры предусматривает развитие массовых видов спорта, привлечение широких слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, создавая тем самым объективные предпосылки для решения важнейших социальных задач.
2. Цели и задачи Программы,
 этапы реализации,  целевые индикаторы и показатели результативности

Цель Программы - создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом, повышение конкурентоспособности спортсменов  Екатериновского  района  на областном и всероссийском уровне, а также успешное проведение в   Саратовской области областных и всероссийских спортивных соревнований.
Задачи Программы:
повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
обеспечение успешного выступления спортсменов Екатериновского района на областных и всероссийских спортивных соревнованиях и совершенствование системы подготовки спортивного резерва;
развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;
проведение на высоком организационном уровне районных, областных и всероссийских спортивных мероприятий.
Срок реализации муниципальной программы -2021 - 2023 годы.
Целевые показатели Программы:
1. Доля граждан Екатериновского района, систематически занимающихся физической культурой и   спортом в общей численности населения.
1. Доля граждан, занимающихся  в специализированных спортивных учреждения  в общей численности населения.
1. Доля граждан Екатериновского района, систематически занимающихся физической культурой и  спортом в общей численности населения.
Достижение данной цели будет обеспечиваться решением следующих задач:
совершенствование системы подготовки спортсменов высокого класса;
создание условий, направленных на увеличение числа перспективных спортсменов, способных претендовать на завоевание призовых мест на областных и всероссийских соревнованиях;
совершенствование системы отбора и подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд области;
Решение поставленных задач будет обеспечено путем эффективного взаимодействия органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, региональных спортивных федераций, других общественных объединений и организаций физкультурно-спортивной направленности.
Основными ожидаемыми результатами программы являются:
достижение высоких результатов спортсменами спортивных сборных команд района на первенствах, чемпионатах и кубках области и России;
создание условий для подготовки спортсменов и спортивных сборных команд Екатериновского района;
создание эффективной системы материально-технического обеспечения подготовки спортсменов высокого класса и спортивного резерва;
совершенствование системы отбора и подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд;
разработка и реализация мер, способствующих повышению мотивации спортсменов и тренеров для достижения высоких спортивных результатов. По итогам реализации подпрограммы ожидается достижение следующих показателей и социально значимых результатов - увеличение доли граждан, занимающихся физической культурой и спортом.
1. Основные мероприятия по реализации Программы
Перечень мероприятий  программы с указанием наименования мероприятий, исполнителей мероприятия, сроков их исполнения, источников финансирования и показателей результатов мероприятия по годам приводится в приложения № 2 к муниципальной  программе.
1. Ресурсное обеспечение реализации Программы

Общий объем финансирования Программы  – 900,0 тыс.рублей.

	2021г
	2022г
	2023г

	 бюджет Екатериновского района
(тыс.руб.)
	300,0
	300,0
	300,0

1. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее реализации
Реализация Программы координируется администрацией Екатериновского муниципального района.  Программа реализуется на основе действующего федерального законодательства, законодательства  области, нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Екатериновского муниципального  района.
Контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств местного бюджета осуществляет Финансовое управление администрации Екатериновского муниципального   района.
Механизм реализации Программы включает следующие элементы:
- стратегическое планирование и прогнозирование;
- экономические и правовые формы взаимодействия, регулирующие процесс реализации мероприятий  Программы.
Главным условием успешной реализации Программы является своевременное выполнение и финансирование мероприятий Программы.
Отдел общественных отношений, молодежной политики, спорта и туризма администрации  Екатериновского муниципального района  осуществляет организацию, координацию и контроль за реализацией Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с  учетом  складывающейся социально-экономической ситуации, обеспечивает контроль за целевым использованием финансовых средств, несет ответственность за качественное и своевременное исполнение Программных мероприятий.
Отдел общественных отношений, молодежной политики, спорта и туризма администрации  Екатериновского муниципального района готовит полугодовые отчеты о ходе реализации Программы по перечню установленных мероприятий Главе  Екатериновского муниципального района.

Оценка эффективности, социально-экономических и экологических последствий
от реализации Программы
	Важнейшим результатом реализации Программы станет увеличение числа занимающихся физической культурой и спортом и людей, ведущих здоровый образ жизни, что позволит укрепить здоровье жителей района.
	Совокупность программных мероприятий при ее полной реализации позволит существенным  образом повысить интерес детей, подростков, молодежи к занятиям физической культурой и спортом, удовлетворить их потребность в физической нагрузке, разработать и внедрить новые технологии физкультурно-оздоровительной и спортивной работы.
	По экспертным оценкам конкретные проекты внедрения новых форм организации физкультурно-оздоровительной работы с детьми, подростками и взрослым населением позволят в 2-3 раза увеличить число занимающихся. Такое увеличение количества занимающихся позволит сэкономить средства, затрачиваемые сегодня на лечение заболеваний.
	Социально ориентированная физкультурно-спортивная работа среди учащихся и юных спортсменов, направленная на профилактику асоциального поведения, позволит предотвратить процессы вовлечения в преступную деятельность примерно 10-15% молодежи.
	Эффективность реализации программы в целом оценивается заказчиком на основе:
	-во-первых, увеличения числа занимающихся физической культурой и спортом;
	-во-вторых улучшения материально-технической базы с целью создания благоприятных условий для занятия физической культурой и спортом;
	-в-третьих, достижения результатов Екатериновских спортсменов  на районных и областных соревнованиях.

Приложение № 1
к  муниципальной программе
«Развитие физической культуры и спорта
 на территории
  Екатериновского  района на 2021-2023 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной программы Екатериновского  района Саратовской области
«Развитие физической культуры и спорта на территории Екатериновского муниципального  района  на 2021-2023 годы»

№
п.п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Сроки исполнения (год)
	Плановые значения целевых показателей
	Весовой коэффициент целевого показателя

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории  Екатериновского  района на 2014-2020 годы»

	Доля граждан Екатериновского  района, систематически занимающихся  физической культурой и спортом в общей численности населения
	%
	Итого, в т.ч.

126,1

0,4

	2021 год
	41,9

	2022 год
	42,0

	2023 год
	42,2

Приложение № 2
к  муниципальной программе
«Развитие физической культуры и спорта
 на территории
  Екатериновского муниципального  района на 2021-2023 годы»

Основные мероприятия по реализации муниципальной  программы  «Развитие физической культуры и спорта на территории Екатериновского муниципального района  на 2021-2023  годы»
	N
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
Программы
	Срок
реализации
мероприятий
Программы
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатели
результата мероприятия по  годам

	1.1
	Проведение районных спортивно-массовых  мероприятий для всех возрастных групп населения Екатериновского район и участие команд в областных, зональных, Всероссийских  мероприятиях.
	Отдел общественных отношений, молодежной политики, спорта и туризма  администрации Екатериновского муниципального района
	2021-2023

2021г

2022г

2023г

	450,0

150,0

150,0

150,0

	Увеличение  количества занимающихся физической культурой и спортом на территории Екатериновского муниципального района

	1.2
	Приобретение спортивного инвентаря и оборудования для проведения  спортивно-массовых мероприятий и в качестве наградного материала для победителей районных мероприятий.
	Отдел общественных отношений, молодежной политики, спорта и туризма  администрации Екатериновского муниципального района
	2021-2023

2021г

2022г

2023г

	450,0

150,0

150,0

150,0

	Совершенствование  материально-технической базы спортивных учреждений района,  привлечение молодежи  к систематическим занятиям физической культурой и спортом на территории района

	Итого:

	900,0

image1.jpeg